dicitur inferorum, quasi sine gaudio. sed constat locum esse haud longe a Bais undique montibus saeptum, adeo ut nec orientem nec occidentem solem possit aspicere, sed tantum medium. quod autem dicitur ignibus plenus, haec ratio est: omnia vicina illic loca calidis  
 5 et sulphuratis aquis scatent. sine gaudio autem ideo ille dicitur locus, quod necromantia vel sciomantia, ut dicunt, non nisi ibi poterat fieri: quae sine hominis occisione non fiebant; nam et Aeneas illic occiso Miseno sacra ista conplevit et Vlixes occiso Elpenore. quamquam fingatur in extrema Oceani parte Vlixes fuisse: quod et ipse  
 10 Homerus falsum esse ostendit ex qualitate locorum, quae cômme-morat, et ex tempore navigationis; dicit enim eum a Circe unam noctem navigasse et ad locum venisse, in quo haec sacra perfecit: quod de Oceano non procedit, de Campania manifestissimum est. praeterea a Baio socio eius illic mortuo Baias constat esse nomi-  
 15 natas. dicitur etiam vidisse Herculem, ideo quia illic sunt Bauli, locus Herculis dictus quasi Boaulia, quod illic habuit animalia, quae Geryoni detracta ex Hispania adduxerat.

108. IRE CONTINGAT 'ut' minus est, *ut sit* 'ut ire contingat, ut iter doceas'.

20 109. SACRA OSTIA PANDAS aut venerabilia aut execranda, sicut de Tartaro dicturus est <573> sacrae panduntur portae.

110. ILLVM EGO PER FLAMMAS meritum adprobat patris, ut iustum videatur esse desiderium. SEQUENTIA TELA ut <II 734> ardentes clipeos atque aera micantia cerno.

1 sine *om. G* || sine gaudio] *ἀνευ χαρᾶς add. Fabricius* || locum] illum *C* || haud] aut *FGH* hau *C* || 2 ut *om. FG* || 3 medium] diem: quod et homerus ipse scribit (*Od. XI 14*) *ἐνθα δὲ Κίμμερῶν . . . τέταται δειλοῖσι βροτοῖσιν add. D* || 4 plenius *FG* || 5 sulphuratis *CM*: sulphuratis *FGARS* sulphuratis *H* || 6 nethromantia *R* nechromantia *H* neque amanthiam *FG* neq:amantia *C* || sciomanthiam *F* sciomansiam *G* sociomantia *C* sciomantiam *M* || ut] aut *R* || ibi] illic *FGC* || poterat *FGCASM*: poterant *RHa* || 7 fiebant *RASM*: fiebat *FGCH* || nam *om. C* || 8 ulixis *FG* ulexis *C* || alphenore *FGC* || Elpenore] sicuti sequentes homeri odier testantur licet cecidisse illum fingat homerus et inde mortuum esse (*Od. X 552*) *Ἐλπήνωρ δὲ τις ἔσκε . . . ἰὼν ἐς κλυτὰν μακρὴν ἀλλὰ add. D* || 9 parte oceani *C* || Vlixes] *om. C*, ulixe *G* || et] *om. RH*, ei *AS (del. a)* || 10 Homerus *om. H* || qualitate *G* || 11 et ex tempore *M*: ex tempore *ARSH* ex tempora *C* et tempore *FG* || enim] autem *FG* enim *om. C* || a Circe] acirce *F* acire *G* acirca *C* acirca *C* circa *M* circa *ARSH* || unam noctem *Ras*: una nocte *reliqui* || 12 naukasse *C* || locum] haec *FG* || in quo] in quae *FG* || peregit *FG* || 13 manifestum *FGC* || manifestissimum est] ut hisce uersibus in . . . (*trium versuum spatium relictum est*) testatur idem homerus *add. D* || 14 eius] enim *G* || abaias *A* || esse constat *FC* || 15 dicitur] dē *G* dicit *H* || sit *Ra* || bauloe *FGAS* bauloae *C* baulio *RH* baulyaē *M. fort. Βαῦλοι* || 16 baulia *G. fort. βοῦλῖα. ceterum cf. Serv. ad Aen. VII 662* || 17 gerioni *C* detracta] sublatū *FG* || 18 scholia ad v. 108 et 109 *om. G* || ut sit *hab. C* || 19 doceat *F* || 20 HOSTIA *FCARH* || execranda *RCa* || 21 parte *R* || 23 esse *om. FGC* || scholia ad SEQUENTIA T. et ad v. 111 *om. G* || 24 ardens *M* || clipeos *A* || adque erenticantia *F*